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 مقدمه 

د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوجۍ سکټور په هیواد کې یو له مهمو او بنسټیزو سکتورونو څخه دی چې د  

معلوماتي ټکنالوجۍ وزارت  د مخابراتو او    نورو سکتورونو په وده او پرمختګ کې اغیزمن رول لوبوي. 

د قوانینو او مقرراتو، طرزالعملونو، لایحو، تړونونو، پالیسیو او د عمومي خدمتونو د ستراتیژیو د طرحو  

 یزو ارګانونو څخه دی. په برخه کې یو له مهمو او بنسټ

د تنظیم    د چارو د افغانستان د مخابراتي خدمتونو د تنظیم اداره )اترا( په هیواد کې د مخابراتي خدمتونو  

د هیواد په کچه د مخابراتي خدمتونو د ودي او پرمختیا، د مخابراتي مارکیټ د  مسؤلیت پر غاړه لري.  

او څارنی، د آپریټرانو، ګټه اخیستونکو او نورو اړونده ادارو تر منځ د مناسباتو د تامینولو مسؤلیت    ظیم تن

 لري. 

د اسلامي امارت د قیام څخه راپدیخوا د اټرا ادارې د عمده فعالیتونو او لاسته راوړنو ګزارش په لاندې  

 ډول دی: 

 

 مشترکین: 

میلیون وو، اوس    ۲۲.۴د اسلامي امارت تر راتګ مخکې د مخابراتي مارکیټ ټول فعال مشترکین   •

 میلیون پورې رسیدلې ده.  ۲۳.۱دا شمیره تر  

ته رسیدلي    میلیون  ۶.۴وو اوس    میلیون  ۶.۲  جي مشترکین  ۳اسلامي امارت تر راتګ مخکې د    د  •

 دي. 

ته رسیدلي  میلیون    ۳.۵وو اوس    میلیون  ۱.۶  جي مشترکین  ۴د اسلامي امارت تر راتګ مخکې د   •

 دي. 

وو اوس  میلیون   ۱۱.۲ انترني خدماتو مشترکینو ارقام   موبایل   د اسلامي امارت تر راتګ مخکي د  •

 . يته رسیدلې د میلیون   ۱۲ مهال

د انترنتي خدماتو کاریدونکي مشترکین د ډیریدو په    په پرتله د صوتي خدماتو    په مقایسوي توګه  •

   .لوري روان دي 

 

 پانګونه: 

میلیون امریکایي    ۸۸د اسلامي امارت له راتګ څخه تر اوسه په مخابراتي مارکیټ کې شاوخوا   •

 پانګه اچوونه شوې ده.    کیږي میلیارد افغانیو معادل  ۷.۳ډالر چې د  

د مارکیټ   او د مخابراتي مارکیټ د کیفیت په سمیدو ترپخواپه مخابراتي مارکیټ کې نوي پانګونه   •

 یدلې ده. د پیاوړتیا سبب ګرځ
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 عواید:

مخابراتي شرکتونو د مخابراتي خدمتونو د عرضه کولو له    ۵  وروسته د راتګ څخه    لهد اسلامي امارت  

 ناخالص عواید ترلاسه کړي دي.   یو کیږيمیلیارد افغان   ۷۸  میلیون امریکایي ډالر چې معادل د    ۸۶۹  لارې 

 

 تعرفو نرخونه: مخابراتي خدمتونو د د 

وو، د مخابراتو    ګران د اسلامي امارت تر راتګ مخکې په هیواد کې د مخابراتي خدمتونو د تعرفو نرخونه  

د مخابراتي مارکیټ تر هر اړخیز تحلیل وروسته په    هپه مشرۍ  اترا ادار  وزارت   او معلوماتي ټکنالوجۍ 

  ټ پر بنس  ېارزون   ېاد ید    ې چ  دې وتوانیده چې مخابراتي شرکتونو ته د تعرفو د نرخونو لپاره سقف وټاکي. 

  اکل ټلپاره د    وی ب  ید عاد   کوړیا  زو ږیاو غ  ټ رنټمخابراتي شرکتونو ته د ان  ېافغانستان ک   لځ  ي ړپه لوم

  قه یفي دق  مت یحد اکثر ق   کوړیا  زو ږید غ  ځترمن   رودونکوید پ   ې شبک  ې شو او د هر  اکلټتعرفو سقف و   وی شو

د مخابراتي شرکتونو حد اکثر    ېمخک   خه څ  ګ راتد اسلامي امارت له    ې شو، چ  اکل ټو   ۍ افغان  ۱.۸۵په  

 .ېد یوضع ک  ۍافغان  ۳.۵تر    ېولی ن  خه څ ۲.۵پر سر له   ېق ید دق متونه یق

  و ی شو   اکل ټلپاره د    وی د عادي ب  کو ړیته د ا  ې مخابراتي شبک  ېبل  خهڅ  ې مخابراتي شبک  ېو ی له    همداراز

د    ې مخک  خه څ  ګ د اسلامي امارت له رات  ې شو، چ  اکلټحد اکثر و   ۍ افغان  ۲.۲په    قه یتعرفو سقف في دق

  .ې د یوضع ک   هیب   ۍافغان ۴پر سر   ې قید دق متونهیمخابراتي شرکتونو حد اکثر ق

د    یا ځپر    وی ثان   ۶۰د    ت ګښ ل  کو ړیا  زو ږید غ  ې شول چ  ی ا ړمخابراتي شرکتونه مکلف ک  ب یترت   ې همد   په 

 .يړپه اساس وضع ک  و یثان  ۳۰

  ٪۳۰له   ې بستو ک  ي یټپه اکثره انترن   ، ید  ی راغل ت ښکم  ات ی ز ر ډیهم   ې په برخه ک  وی خدمتونو د ب ي ټ رنټان د 

  ړې وڅ ک  ۍ اشتن یجي بي م  ې و یمخابراتي شبکو ته د    ولو ټ . اوسمهال  ی راغل  ی کموال  ې پور  صدو یف  ۶۰تر    خه څ

  ې پلوري، په داس  مت یق  ټیټ هم په    ې له د   یې   ې شبک  ې نځی   ې چ  ، ید   ی شو   اکل ټ  ۍ افغان  ۱۱۰  مت ی حد اکثر ق

نه تر    ۲۵۰له     مت یق  ړېوڅ ک  ي ټرن ټجي بي ان   ې وی د    ېمخک   دویامارت له واکمن  ی د اسلام  ې چ  ې حال ک

 . دوېرس ې پور و ی افغان ۳۰۰

 

 بوختیا: کاري 
هیوادوالو ته په لاندې ډول په مستقیم او غیر مستقیم ډول  کاري    لارې د هیواد د مخابراتي مارکیټ له  

 بوختیا برابره شوې ده: 

 کسان  ۱۶۰۰۰په مستقیم ډول    ▪
 کسان  ۱۶۸۰۰۰په غیر مستقیم ډول   ▪
 ن دي. کسا  ۱۸۴۰۰۰ټوله برابره شوې کاري بوختیا )مستقیم او غیر مستقیم(  ▪
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 د نوري فایبر کیبل خدمات: 

  د شبکې اوږدوالی   د اسلامي امارت تر راتګ د مخه په هیواد کې غځول شوی نوري فایبر کیبل  •

 . وو   یلومترهک  ۷۶۵۳

  لومتر نوي یک   ۳۳۰لومتر ته رسیدلی دی. په دې موده کې تر  یک  ۸۰۰۶  نوموړې اندازه اوس مهال •

 .  ي د  ول شوی کیبل غځ د نوري فایبر شبکو 

د شرکتونو له لوري د نوري فایبر د نویو کیبلونو د کیندنو لپاره د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوجۍ   •

ګانونو سره په هماهنګۍ پالیسۍ ترتیب شوې ده چې تر عملي کیدو  روزارت له لوري له اړونده ا

 وروسته به دا چارې نورې هم وسعت پیدا کړي. 

  میلیون امریکایي ډالر   ۸.۹د اسلامي امارت تر راتګ وروسته د نوري فایبر کیبل په برخه کې   •

ناخالص عواید ترلاسه    میلیون امریکایي ډالر  ۴.۸پانګه اچوونه شوې ده چې په دې موده کې یې  

 کړي دي. 

 

 

 د جوازونو صدور:
د انترنتي خدماتو    ۲د نوري فایبر خدماتو او    ۴وخته  د اسلامي امارت تر راتګ وروسته تر دې   ▪

 جوازلیکونه نوي صادرشوي دي.  (TTSP, VAS, SP)  مختلف النوعنور   ۳۶او جوازونه 

مسوده    تعدیلد مخابراتي خدمتونو د تنظیم قانون د د ااا د امیرالمومنین حفظه الله د حکم پر اساس   ▪

 او د ااا د رهبرۍ مقام ته وړاندې شوې ده.  شوې ترتیب 

 مسوده ترتیب شوې ده.  مقررې تعدیليد فریکوینسۍ د  ▪

د ځانګړو شمیرو د توزیع لپاره طرزالعملونه  همدارنګه  د سیم کارتونو د ثبت او راجستریشن لپاره او   •

 او د ثبت او راجستریشن پروسه ښه تنظیم شوې ده.  جوړ شوي دي 

جوازونو او    مخابراتي خدمتونو د   او د عمل  په مخابراتي شرکتونو کې د خارجي اتباعو د استخدام طرز ال •
 . طرزالعملونه جوړ شوي دي جوازنامو د واګذارۍ 

 

 

 د طیف منجمنټ په برخه کې: 

نسۍ مزایدې  اتو د وړاندې کولو لپاره د فریکو خدممخابراتي  د موبایل د برودباند یا وسیع باند   •

شوې ده او ډیر ژر به د مزایدې له لارې مخابراتي شرکتونو  نهایي    اړونده پالیسيترسره کولو  

 ته د باکېفیته خدمتونو وړاندې کولو په موخه فریکونسي ورکړل شي. 

نسي  او اړونده نورو اداراتو د فریکو   د مخابراتي شرکتونو  چې ،  میلیون افغانۍ  ۴۲۲  په حدود د  •

د دولت    سره  د اسلامي امارت په راتک   ،د فیس د قرضدارۍ یوه د پام وړ برخه تشکیلوي

 خزانې ته انتقال شوي دي. 

د نوموړې    چې  ده  ې منظوري ترسره شو   ش ید و  کونسي ید فر  E-Bandشرکتونو ته د    مخابراتي  •

   اغیز وکړي. مثبت فریکونسیو توزیع به د مخابراتي خدمتونو په کیفیت ډیر 

 . صادر شوي دي یې  کونهیجوازل  نصب او  BTSs نوي   رېشم  (1411)  په •
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شوي  صادریې    کونه یجوازلنه نصب شوي او  اوروټ  نوي   ISPاو    Backboneد    ر ې( شم166)  په  •

 . دي

 صادر شوي دي   کونه یجوازل یکونس ی( د فر72مخابرو ) اکيټواکي  د  •

 شوي دي  شلی و  کونهیته جوازل  لفونونو ټی یټ لاټد س  ر ېشم ( 216په ) •

  کونه یجوازل   و ی کونس ید فر  ې جوړې او ورته انګ  و ډیرا  FM Broadcastingد    ر ې( په شم22)  د  •

 . صادر شوي دي

 صورت نیولی دی.  عی توز کونسي ید فر  جوړ او ورته  ر ټترانسم  تلویزیون   1 د  •

ته    سټیشنونه جوړ او ورته  P-to-M  انټرنټي خدمتونو د پوښښ لپاره د   د   ې ک  رې( په شم 33)  د  •

 . دي ې شو  ېصادر ې جوازنام وی کونسید فر
 

 

 د نظارت په برخه کې: 

 ږي. ېوړاندې ک   ساعته ډول مخابراتي خدمتونه  ۲۴ې په  د لومړي ځل لپاره په ټول هیواد ک •

اوس یې  غیر قانوني ډول د سړکونو پر سر خرڅیدل    چې پخوا پهد هغو سیم کارتونو د خرڅلاؤ   •

 نیول شوې ده. مخه  

کیفیټ معلومولو لپاره په ټول هیواد کې د ډرایو ټیسټ    مخابراتي خدمتونو   د لومړي ځل لپاره د  •

 . شوي اجرا  ګرځنده دستګاوې فعالیت کوي او د شبکو د مخابراتي خدمتونو نظارت کول 

غلا    ونهټ کار  یډیټ کر  دوونکو ېرېد پ   ۍ ( افغان2345885)  ې چ  ې ( قض293)  وند ړد غلا ا  یټ د کرد  •

  ې شوي دي چ  کی سره شر   ې ادار  راټله لوري ا  متضررینود    ې له لار  کو ړیا  فوني ی لیشوي دي د ت

ته    دوونکو ېرېمتضررو  پ   ونه ټ کار   ډیټ کر  ۍ ( افغان1068030)  ۍد مخابراتي شرکتونو په همکار

چارو    و یکورن   ېقض   وند ړد غلاو ا  ټ یډ ( د مختلفو اشخاصو د کر138)  هګ شویدي همدارن  لیږل   رتهیب

 ترسره شي.  یې نه څیړ جرمي او کشفي  وڅ شوي  تر ل یږوزارت ته ل

او په    نه څیړ  اتو ید شکا   ه ڼب   نی او ثبت په موخه په انلا  ې دن یته د رس  اتو یپه خاطر شکا   ای لا اسانت  د  •

 .  ی د  ی پورتل فعال او په لاره اچول شو دوی د اور  اتو ید شکا  ه ڼب  ن یانلا

  ت ید سراسري لاسرسي د پروژو د نورمال فعال  ونو یټسا  ید مخابرات   ېک   تونو یولا   ولوټپه    واد ی ه  د  •

 دوامداره نظارت.  خهڅ

نظارت    خهڅ  دوړی د جو  اورونو ټ   يیټرن ټان  123  او  اورونوټمخابراتي    835د    ې ک  تونوی مختلفو ولا  په •

 شوی دی. 

   نه څیړ   خهڅ  ت ید نشراتو او فعال نلونو ی چ ویي ډیرا 63 د  •

مواردو کنټرول ترسره شوی او منابع    اتوید ز  خه څ  600د اخلال    کونسيید فر   ېک  واد ی ه  ولټ  په •

 .  شوي یقطع او خنث  و وروستهژندلیپ د  یې

د    ړد ملات  خهڅ( د قانون  ېنی سرچ  کونسيی)د اخلال د فر  رونه یټرپ   یې پا  648د    ېکال ک  1401  په •

 شوي دي.   ول ټ را ۍ په همکار انونو ګار
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شوي دي د    ول ټرا  ، ېو  ې د جواز نه درلودونک  کونسي ید فر  ېچ   یېپا  200واکي تاکي مخابرو    د  •

ورته    رتهیب  ړترلاسه ک  یېجواز    کونسي ید فر  ېچ   یې  ر ېشم  و ی وروسته     ړېکید پر  ېاترا ادار

 شول.     می تسل

 شوی دی.  ل ید طرزالعمل تعد  ۍ رګیاو اندازه  ت یف یخدمتونو د ک یمخابرات  ل یمبا د  •

 داريیخر لو ید وسا  ېن څیړ ت یف یزونونو لپاره د مخابراتي خدمتونو د ک ږ د شپ ېاترا ادار د  •

په موخه د سرحدي ساحاتو    ېد ساتن  خهڅد نفوذ او اخلال    ۍکونس ید شبکو د فر  وادونوی ه   وډی اونګ  د  •

 .  کول یسره د اسنادو او شواهدو شر وادونو ی د محدودولو په خاطر له ه  نالونوګ او د س نه څیړ
 

 

 د پلان او پراختیا په برخه کې:

تر دې دمه د ټي ډي ایف بودجې څخه د هېواد په لرو پرتو سیمو کې چې له مخابراتي خدمتونو بې   •

سایټونه جوړ او فعال شوي، چې    ۸۳۶  د خدمتونو کچه په کې ټیټه ده،  هلته چې   برخې دي او یا هم

 هېوادوال له مخابراتي او انټرنټي خدمتونو برخمن شوي دي.   میلیونه ۸یې شاوخوا   له امله

د مخابراتو د پراختیایي پروژو د پلي کیدو پر وړاندې یوازینۍ ستونزه امنیتي ننګونې وې، چې له   •

نېکه مرغه د اسلامي امارت له بریا وروسته زموږ په ګران هېواد کې ډاډمن امنیت تامین شوی،  

 پراختیایي پروژو د بریالیتوب لپاره یې زمینه برابره کړې ده.  تي چې د مخابرا 

د سراسري   مخابراتي خدمتونو تهم (   ۲۰۲۲کال )  ۱۴۰۱  د مخابراتي خدمتونو د تنظیم ادارې د  •

لاسرسي لسمه پروژه کې د مخابراتو او انټرنیټي خدمتونو څخه محرومو سیمو د پوښښ لپاره د  

د دې  سایټونه په په پام کې نیول شوي دي، چې    ۴۵۰ولسوالیو په لرو پرتو سیمو کې    ۳۸۸هیواد د  

- زابل،  یغزن  ،زگان، ذابل،نورستان،بدخشان،کابل )ارولایتونو   ۵کې په   مرحله پروژې په لومړی  

کابلق د    نورستان(- کنر،  لوی لار  ننگرهار -ندهار،  لپاره  ۳۰کې  سایټونو  مخابراتي  د    مخابراتي 

د دغو قراردادونو له  شول.    لاسلیک  نهمیلیونو افغانیو په ارزښت قراردادو  365  سره د   شرکتونو

ان مخابراتي شرکتونه د کندهار، نورستان، بدخشان، ارزګان، زابل،  ټيمخې به افغان بیسیم او ام 

سایټونو د جوړېدو له لارې په هغو لرې پرتو سیمو کې    33کنړ، ننګرهار او کابل ولایتونو کې د  

 .چې خلک مخابراتي خدمتونو ته لاسرسی نه لري؛ مخابراتي خدمتونه وړاندې کړي

په   واد ې تر اوسه د ه   ې سیکال راه  ۱۴۰۱او روشن شرکتونو له خوا له  کام یلټیافغان  م، ی سېد افغان ب  •

 او فعال شوي دي  ړ جو  ونهیټمخابراتي سا  ۳۳شاوخوا   خهڅ ې جیله بود  TDFد  ې برخو ک  لو ېلاب ېب

  48,104,061پروژه د  د وسایلو د برابرولو    مخابراتي خدمتونو د کیفیت د کچې د اندازه ګیرۍد   •

 ده.  ې شو هړبشپ ت ښپه ارز  و یافغان

  م یس ېقرارداد له افغان ب  ونویټ مخابراتي سا   ۳د    ېک   تونویولا   وګ ورد   دانیاو م  رهارګپه کندهار، نن •

 شي.  لیپ   ېچار  د تطبیق  یېژر به  ر ډېاو  ی شرکت سره شو

میلیون امریکایي ډالرو په ارزښت د اترا اداري د   ۵،۴وروسته د د اسلامي امارت له راتګ څخه   •

TDF   او د مخابراتي شرکتونو په واک کې  نوي مخابراتي سایټونه جوړ شوي   ۴۵له بودیجې څخه

په  کچې لوړتیا او  د مخابراتي خدمتونو  په لرو پرتو سیمو کې  ورکړل شوي دي. یاد سایټونه به  

 کیفیت کې مهم رول ولوبوي. 
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 د تحلیل او رقابت ریاست 

او  ( شارټ کوډونه تخصیص  ۷۵)  خدمتونو وړاندې کولو لپاره   VASد ځانګړي    بېلابیلو مراجعو ته •

 شوي دي. توزیع 

د   غوښتونکو له غوښتنې سره سم دولونو ته د   ۸۰نویو مخابراتي وسیلو او تکنالوژیو د راوړلو   د  •

Type  Approval (۸۰ .سندونه چمتو شوي دي ) 

(  ISPد انټر نټي خدمتونو وړاندې کوونکو شرکتونو)،  د ګرځنده تلیفوني خدمتونو وړاندې کوونکو •

  (T.T.S.P) ,  (LFSP)  و  ا(SP)    ،  د    د فعالیت لپاره  نو او راډیوګانونوتلویزیو  سیمه ییزو د ملي او

  و او تجهیزات   ویلسا ود نویو وارد شویو په بندرونو او هوایي ډګرونو کې د  په تعداد کې    ۱۳۰۰

 . هد  ې شو تشریح

 . د جوړولو کار دوام لري   م ټس یسپربنسټ ولاړ یو    DHIS2لپاره د    د مدیریت معلوماتو    وي ید احصا  •

 

 

 مخابراتي سایټونه: 

   .مخابراتي سایټونه وو  ۷۴۵۵د اسلامي امارت تر راتګ مخکې په هیواد کې   •

د اسلامي امارت تر راتګ وروسته  چې  مخابراتي سایټونه شتون لري    ۷۸۲۵اوس په هیواد کې ټول   •

   نوي سایټونه جوړ شوي دي. د مخابراتي پوښښ  ۳۷۰د مخابراتي شرکتونو له لوري  

مخابراتي سایټونه چې د تهدیداتو له کبله به   ۱۰۰۰د اسلامي امارت تر راتګ وروسته په حدود د  •

فعال شوي دي    په بشپړه توګه  اوس   ،یا دایم بند وو او یا به یې په وقفه یي ډول خدمات وړاندې کول

 خدمات وړاندې کوي.  ساعته ډول هیوادوالو ته مخابراتي  ۲۴او په  
 

 


